Et virgo ad hec, 'Domine mi, quale elogium est hoc viri tam ingenui vt tu ad ancillam tam degenerem vti ego ingrediaris?' Iterum, 'Domine, hoc agere nequeo, desponsata namque sum alteri viro, et idcirco alibi nubere non valeo.' Audiens hec Caradocus furore repletus ait, 'Dimicte hec friuola loqui nugatoria et mecum commisceri consenti. Michi nube et ego te vxorem ducam.'

Videns igitur puella viri animum emulacione commotum, ad industriam se uertens ne viri opprimeretur violencia, ait, 'Concede michi, domine, vestiarium meum intrare, vt decencius

¹ **celestem** celestum Lans.

² **ipsius** ipius Lans.

³ **progenitus** prognitus Lans.

⁴ **Karadoco** Karæ^adoco Lans.

⁵ **faciem** faciam Lans.

ornata vestibus tecum possim apcius commiseri.’ Respondit puelle Carodocus, ‘Set nulla tibi insit mora, michi namque nimium videbitur uel aliquantulum.’ Accepta igitur licencia, per thalamum⁶ vallem celeribus adiuit passibus puella, cupiens quamtocius a viri conspectibus abesse. Caradocus⁷ itaque, videns se virginis industria delusum, furore repletus fortiter calcaribus pungit equum, puellam querens comprehendere. Puella vero currendo eum precesserat quosque ad monasterii ostium peruenerat, pacis tutelam a Deo et Bennonio assequi desiderans.

§2

Capitulum secundum.

Cumque suum infra limen figere vellet pedem, vir ille Belial framia capud abscidens ipsam anticipauit. Quod parentes sui contuentes ex subito euentu rerum in extasi aliquamdiu sunt detenti. Set ad se post modicum reuertentes et pre doloris vehementia pene deficientes, lacrimis se madebant miserandis. Bennonius, quoque perniciem conspiciens, mesticia permaxima irretitus est. Altare relinquens, ostium ocius adiuit, scire volens quis huiusmodi peregisset cedem. Erectisque oculis contemplans Carodocum cruentatum cum gladio in manu sanguinolento, facti non penitentem immo bene se fecisse iactitantem, in eodem⁸ loco maledixit. Statimque in conspectu eius ille liquefactus est, sicut cera a facie ignis. Deinde Bennonius ad cadauer reuersus, capud ictu gladii intus proiectum corpori deforis iacenti coaptauit, in Deum deuocius interpellans, vt illud viuificaret corpus, ne gauderet super illo inimicus. Et mox illo deprecante corpus cum viribus resumpsit animam, cicatrice non nisi exili in ceruice apparente. Aria vero sanguine virginis madefacta crepuit, moxque ibidem fons irriguus staturiuit. Cuius lapides vsque in hodiernum diem vtpote die prima sanguinolenti videntur. Mussa eciam illius vt thus odorat et diuersis medetur langoribus.

§ 3

Capitulum tertium.

Cum igitur, vt prelocuti sumus, a mortuis surrexisset, sancti viri pedibus frequencius aderens, illius sermonibus sedula deuocione intendebat, de omnibus que ad Deum pertinent plenius instrui volens, atque sancte religionis habitum ab eo recipere cupiens. Tunc vir beatus, vocatis parentibus

⁶ **thalamum** thalami Lans; thalamum Claud.

⁷ **Karadocus** Karø³docus Lans.

⁸ **eodem** eodom Lans; eodem Claud.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

eius, coram multis illam sacro velamine indutam consecrauit, atque regularibus disciplinis sufficienter confirmauit. Que statim post completum desiderii sui votum, tocius virtutis artem aggrediens, et regularis discipline studiis deuotissime inherens, in breui tocius ordinis periciam et obseruacionis perfectionem adepta est. Dehinc cotidie magis ac magis proficiens, beatum virum pro nimia sanctitate sua admodum letificabat.

Qui vocatis parentibus illius huiusmodi oracione est vsus. 'Vos me', inquit, 'prius hic suscepistis, et meis postulacionibus vos paratos atque promptos exhibuistis, demum quoque locum istum Dei seruiicio instituendum concessistis, et vos illud idem efficaciter complere studuistis. Nunc vero quoniam diuina inter vos exuberauerunt beneficia, lumen celeste vobis et filie vestre infusum diligenter attendite, gratiamque, qua respersi estis, sollicito considerantes, preostensam vobis salutis viam vigilanter incedere curate. Et quoniam mei presencia ad presens carituri estis, quia alias me vocat Deus, exemplis et admonicionibus filie vestre sollerter intendite, certissime scientes illam non solum vobis, verum eciam multis aliis exemplum salutis futuram.' Ad virginem vero conuersus, 'Soror', inquit, 'dilectissima, hunc, vt cerno, Deus destinauit tibi locum, meque oportet alias tendere, at vbi Deus michi prouiderit perhendinari. Hanc solam, si placeat, mecum agere misericordiam, vt recencior altrincecus mutue caritatis vigeat memoria, circa hunc diem vnoquoque anno casulam michi de tuo proprio opere affer.' At illa, 'Domine', inquit, 'hoc tibi impendere cordi meo iocundum existeret, set permaxima michi videtur difficultas, id qualiter ad te peruenerit, maxime cum ignorem quo iturus eris.' Cui sanctus, 'De hoc tibi absit sollicitudo, saxum namque extat in medio fontis riuo super quod meas consueui preces ruminare. Superpone huic in termino constituto casulam, et si michi aduenerit, veniat. Tuum igitur exhinc locum istum erit incolere, atque virgines in Dei famulatu victuras et hic tecum mansuras congregare, vnumque pro certo scias, te in hoc loco finem vite non habituram. Cum enim iugi corporis⁹ abstinencia et spiritus afflictione Deo seruiaris, et septem hic annos peregeris, alium te inuisere locum diuinitus admonitam oportebit, Deo te dirigente et per te multorum cordium tenebras illuminante. Hoc eciam retine, quod celebris erit in hoc mundo memoria tua, et quanti apud Deum fueris meriti, multi per te incomodorum suorum remedia adepti contestabuntur. Nam quicumque aliqua infortunia passus te requisierit, et per te a sua inualitudine seu oppressione se liberari pecierit, prima siue secunda aut certe tertia vice voluntatis sue compos effectus, quod postulauerat se impetrasse gaudebit. Si autem contigerit petentem te trine vicis petitione quod

⁹ **corporis** corpus Lans.

optauerat non consecutum fuisse, certissime sciat occulto Dei iudicio precis sue fructu in presenti frustratum fuisse. Proficere sibi tamen ad anime sue medelam te inuocasse constanter intelligat, atque per te aliquid sibi magis diuinitus prestari, quam si quod petebat exterius consequeretur.' Hiis dictis, post benedictionem mutuam dicesserunt.

§ 4

Capitulum Quartum.

Ardentius extunc virgo beata sponsum suum Christum, cui se caste viuendo deuouerat, toto mentis affectu amplectens, illi inhiare, ipsum sapere, ad eum suspirare ardenti desiderio cepit. Deinde nobilium filias secum congregans, docebat eas castitatem amare atque, spretis omnibus mundi blandimentis¹⁰ illecebris, leui iugo Christi colla submittere, et per regularis propositi normam se Dei seruicio mancipare. Nonnullae autem videntes conuersacionis illius seueritatem, et modestam vite grauitatem, gracia sunt diuina compuncte, atque arripientes monastici ordinis regulam, sacro indumento se velari pecierunt. Quibus beata Wenefreda boni pastoris vices et officia exercens, sine intermissione eadem faciebat que subiectis suis facienda edocebat. Recordata etiam verborum Benonii, annis singulis in beati Johannis Baptiste vigilia casulam modo prelibato Bennono transmictebat. Quam super saxum in torrentis medio coaptatam, saxum illam interius exterius siccam cum fontis fluctibus labans vsque in mare deferebat, et deinceps per mare siccam ad portum Sachelem vsque ad Bennonum transuehebat. Tali euentu rei, Bennonius Casula Sicca congnominatus est. Accidit autem dum virgo hunc mictendi modum singulis obseruaret annis,¹¹ vt beatus Benonius, virtutibus plenus, migraret ad dominum.

Cuius decessus cum sancte virgini innotuit, multis illum lacrimis et oracionibus prosecuta est, atque prefatum munus vltius transmittere destitit. Tunc autem primum omni humana consolacione se destitutam dicens, tedere cepit locum in quo morabatur. Vnde toto conamine ad Deum mentem erigens, deprecabatur vt eam ad talem locum destinaret, vt et sibi placere et aliis proficere posset, locumque illum in quo prius conuersacionem habuerat, sua benedictione perfundere dignaretur, vt qui illuc oracionis gracia aut alicuius remedii consequendi causa adueniret, inuocato nomine ipsius atque patrocinantibus illis qui ibidem actus suos et mores illius amore correxerint, quod postularet consequeretur. Quam petitionem ad Dei aures peruenisse testantur innumere gentes in eodem loco a diuersorum morborum invalidudinibus liberate.

¹⁰ **blandimentis** m deleted by a later hand Lans; blandimentis Laud; blandientis Trin.

¹¹ **annis** added by a different hand Lans; annis Laud; annis Trin.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

Predictus autem locus simul et fons beate Wenefrede monachorum nunc sunc de Basingworkis ordinis cisterciensis.

§ 5

Capitulum Quintum.

Igitur sanctissima virgo committens Deo locum suum et omnes, cum quibus antea habitabat, nutu diuino ad locum, qui dicitur Wytern siue Wyteriacus, multorum sanctorum pignoribus refertus, peruenit. Erat autem ibi quidam multarum virtutum abbas nomine Elerius, quem iugis gemitus et oratio perseuerans ita ab omnibus secularibus curis liberum et defecatum reddiderunt, vt iam nil terrenum saperet, nichil mundane delectacionis affectaret, totus celestibus intentus. Sub cuius regimine erant ibidem Deo dicatae virgines, ab ipsis infancie rudimentis in professione vite sanctimonialis celibatum obseruantes. Quibus processu temporis ab eodem Elerio virgo Wenefreda in exemplum sanctitatis prelata¹² est. Que nichil intantum dimittebat, quod ad propriam salutem vel aliorum exemplum et vtilitatem pertinere congnocebat. Vnde ab vniuersis simplici diligebatur affectu, et tam extranei quam domestici propter vite sanctitatem et miraculorum operationem honorem ei exhibebant, et eam reuerenter venerabantur.

Quanta autem sciencie eloquencia hec virgo sancta prefulserit, non est nostre facultatis edicere, sermones namque elogii ipsius melle dulciores, lacte nitidiores, in sensibus audiencium reputabantur. Vnde ab omnibus publice Candida Wenefreda nominata est; candore enim sophie eloquebatur et conformiter degebat. Locus quidem, quo cum virginibus conuersata est, vt predicatur, Wytern vocatur, vbi post vite dormicionem, que erat octauo kalendas Iulii, sepulta per tempora multa quieuit. Set postea tempore Regis Henrici,¹³ illinc ad Salopiam translata, debito honore veneratur. Florent autem in locis, quibus habitauerat et vbi nunc honorifice est translata, innumera ob eius merita diuinorum operum indigentibus miracula, vt in hiis, que de eius vita et translacione scribuntur, plenius et prolixius continetur.

Explicit de sancta Wenefreda, virgine et martire.

¹² **prelata** p added by a different hand Lans.

¹³ **Henrici** corrected to Stefani in the lower margin by a different hand Lans.

Vita Sancte Wenefrede (Lansdowne 436 version)

edited by David Callander

[Introduction](#)

[Edited Text](#)

[Manuscript](#)

[References](#)

Translation

Here begins concerning St Winefride, virgin and martyr.